ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:             /UBND-KTTH
Vv: thực hiện Công điện số

103/CĐ-TTg ngày 07/10/2024 của

Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Công điện số 103/CĐ-TTg ngày 07/10/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản

xuất kinh doanh trong cuối năm 2024 và những năm tiếp theo (gọi tắt là Công

điện số 103/CĐ-TTg), UBND Thành phố yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng

các ban, ngành, đơn vị và Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã tập trung

thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị và Chủ tịch

UBND các quận, huyện, thị xã:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực quản lý: Tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công vụ; chủ động xây dựng kế

hoạch, chương trình, giải pháp thuộc lĩnh vực, địa phương quản lý; chịu trách

nhiệm trước UBND Thành phố về kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ

được giao theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

103/CĐ-TTg và các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Thành

phố về công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh

và phát triển doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân Thủ đô.

- Chủ động kiến tạo môi trường thuận lợi, áp dụng các giải pháp thiết thực,

hiệu quả giúp doanh nghiệp phát triển, trong đó có doanh nghiệp nhỏ và vừa để

loại hình doanh nghiệp này có khả năng thích ứng, vươn lên, có sức cạnh tranh và

phát triển. Khuyến khích cơ chế doanh nghiệp lớn hỗ trợ, thúc đẩy, liên kết doanh

nghiệp nhỏ và vừa và các loại hình kinh tế khác nhằm tạo ra chuỗi giá trị nội địa,

phát triển ngành công nghiệp phụ trợ trong nước.

- Nghiên cứu, đẩy mạnh cơ chế hợp tác công - tư, đồng thời nghiên cứu một

số sáng kiến mang tính đột phá để chuyển đổi nền kinh tế sang kinh tế xanh như:

(i) Phát triển năng lượng tái tạo; (ii) Phát triển các cụm, khu công nghiệp - dịch vụ

xanh; (iii) Phát triển và sản xuất hydro, ammonia xanh có giá trị cạnh tranh.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện chất lượng, hiệu quả thủ

tục hành chính liên thông, dịch vụ công trực tuyến mức độ 4; tuyệt đối không đùn

đẩy, né tránh trách nhiệm, gây khó khăn hoặc chậm trễ trong việc giải quyết các

2

thủ tục liên quan đến người dân, doanh nghiệp; Thực hiện quyết liệt, hiệu quả,

có kế hoạch, thời hạn hoàn thành và thường xuyên theo dõi, nắm bắt tiến độ

các nhiệm vụ, giải pháp nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp được hỗ trợ, thụ hưởng thật sự.

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra, cắt bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết

làm tăng chi phí, gây phiền hà, ách tắc, tiêu cực cản trở người dân, doanh

nghiệp; tích cực triển khai ứng dụng chuyển đổi số; kiểm tra, xem xét, xử lý

những cán bộ, công chức sợ trách nhiệm, né tránh, đùn đẩy, không dám thực

hiện chức năng, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và kịp thời khen thưởng, động

viên những cán bộ, công chức có tinh thần trách nhiệm, hết mình cống hiến,

giải quyết công việc nhanh chóng, hiệu quả, đúng quy định.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình trong nước, quốc tế, chủ động phân tích,

đánh giá, dự báo để có các giải pháp kịp thời, đồng bộ, tận dụng thời cơ, thuận lợi,

giảm thiểu tác động tiêu cực đối với sản xuất kinh doanh trong cuối năm 2024 và

những năm tiếp theo; từng bước vượt qua khó khăn, củng cố niềm tin, cải thiện

đời sống cho người dân, nâng cao năng lực, sức cạnh tranh của doanh nghiệp; có

chính sách phát triển các doanh nghiệp có năng lực dẫn dắt, tạo động lực mới cho

nền kinh tế, góp phần nâng cao năng suất, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát triển

kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, năng lượng tái tạo để tạo ra cơ hội đột phá cho

phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Chủ động tiếp xúc, đối thoại với người dân, doanh nghiệp để kịp thời nắm

bắt tâm tư, nguyện vọng và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, thực sự thấu

hiểu, đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp. Tuyên truyền, quán triệt tinh

thần, nội dung Công điện số 103/CĐ-TTg tới toàn thể cán bộ, công chức, người

dân, doanh nghiệp trên địa bàn hiểu, cùng quyết tâm thực hiện hiệu quả các chỉ

tiêu kinh tế - xã hội của Thủ đô.

2. Cục Thuế thành phố Hà Nội:

- Chủ động tham mưu Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế xây dựng chính sách

thuế, chính sách ưu đãi phù hợp, ổn định lâu dài để hỗ trợ các doanh nghiệp

phát triển bền vững.

- Kịp thời rà soát, tham mưu Thành phố thực hiện hiệu quả các chính

sách về miễn, giảm thuế, phí, lệ phí, gia hạn thời gian nộp thuế... theo quy định

để tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh giảm thiểu chi phí, yên tâm hoạt động.

-  Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thuế giá trị gia tăng cho doanh nghiệp

theo quy định trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế.

3. Sở Tài chính:

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, trên cơ sở đề xuất của các đơn vị và

nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tham mưu UBND Thành phố bố

trí kinh phí (đối với nguồn chi thường xuyên) để thực hiện theo quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

3

Đẩy mạnh triển khai hiệu quả các chương trình chuyển đổi số, kinh tế số

trong các cơ quan quản lý nhà nước từ Thành phố đến các quận, huyện, thị xã

và cộng đồng, hiệp hội doanh nghiệp Thủ đô.

5. Sở Khoa học và Công nghệ:

Chủ động liên kết, tiếp tục ứng dụng thành tựu, kết quả nghiên cứu khoa

học, kỹ thuật, tập trung đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc,

hướng các mục tiêu, thành quả nghiên cứu khoa học, công nghệ nhằm thúc đẩy

hoạt động sản xuất kinh doanh và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

6. Sở Công Thương:

- Bám sát hướng dẫn của Bộ Công Thương tổ chức thực hiện có hiệu quả

các nhiệm vụ, giải pháp tại các kế hoạch của UBND Thành phố; đẩy mạnh xuất

khẩu bền vững, nhất là xuất khẩu chính ngạch gắn với tái cơ cấu ngành hàng và

xây dựng thương hiệu ngành hàng của Thủ đô; mở rộng, đa dạng hóa thị trường

và các loại hàng hóa xuất khẩu; tăng cường quản lý nhập khẩu phù hợp, tăng

lượng tiêu thụ hàng nội địa.

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp khơi thông, thúc đẩy phát

triển mạnh mẽ thị trường trong nước; phát triển hệ thống phân phối bán lẻ, tập

trung thúc đẩy và kiểm soát tốt hoạt động thương mại điện tử. Tiếp tục phát

huy hiệu quả hoạt động kích cầu tiêu dùng, ưu tiên dùng hàng Việt Nam, phát

triển điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP gắn với các địa điểm kinh doanh,

du lịch làng nghề, du lịch nông thôn…

- Tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ, thúc đẩy phát triển công nghiệp phụ trợ,

công nghiệp chủ lực, công nghiệp nông thôn trên địa bàn Thành phố. Thực hiện

các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ khởi công, đầu tư hạ tầng các cụm công

nghiệp đã có quyết định thành lập, tạo mặt bằng cho doanh nghiệp, hộ kinh

doanh đầu tư, mở rộng hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu

cung cấp điện, đảm bảo an toàn, ổn định, tin cậy, đáp ứng nhu cầu phát triển

kinh tế - xã hội và các sự kiện chính trị - ngoại giao - văn hóa trên địa bàn

Thành phố; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình điện theo quy

hoạch, kế hoạch đã được duyệt và tăng cường công tác tuyền truyền, thực hiện

các giải pháp tiết kiệm điện, ưu tiên cung cấp điện cho sản xuất, kinh doanh.

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Công Thương và các Bộ, ngành liên quan

hướng dẫn doanh nghiệp trong công tác triển khai thực hiện các giao dịch qua

hình thức hợp đồng điện tử để góp phần thực hiện mục tiêu chuyển đổi số trên

địa bàn Thành phố.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách về tuần hoàn tài nguyên để

thúc đẩy chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn, tiết kiệm tài nguyên, bảo vệ môi

trường, giảm thiểu carbon; khuyến khích phát triển các doanh nghiệp xanh,

doanh nghiệp tái chế, tuần hoàn, thân thiện và bảo vệ môi trường.

4

- Tuyên truyền, hỗ trợ chính sách pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường

để người dân, doanh nghiệp hiểu, tuân thủ nghiêm chỉnh; kịp thời tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình sản

xuất, kinh doanh và tiếp cận đất đai; đảm bảo việc sử dụng đất đai hiệu quả,

tránh lãng phí và bảo vệ tài nguyên, môi trường.

8. Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh thành phố Hà Nội:

- Thực hiện nghiêm chính sách tiền tệ, tín dụng theo chỉ đạo của Ngân hàng

Nhà nước Việt Nam; chỉ đạo, hướng dẫn các ngân hàng, tổ chức tín dụng tiếp tục

tiết giảm chi phí hoạt động, ứng dụng chuyển đổi số, giảm thủ tục hành chính để

thúc đẩy tăng trưởng tín dụng, tiếp tục giảm lãi suất cho vay, cho vay đúng đối

tượng nhằm tháo nút thắt về vốn tín dụng cho hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và triển khai hiệu quả, phù hợp

với tình hình của Thành phố đối với các gói tín dụng, các chương trình ưu đãi,

hỗ trợ tín dụng trong lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp, hợp tác xã, nông dân,

nông thôn …

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ lãi suất đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ

kinh doanh theo Chỉ thị số 03/CT-NHNN ngày 16/8/2022 về việc hỗ trợ lãi suất

2% từ nguồn ngân sách nhà nước theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày

20/5/2022 của Chính phủ và Thông tư số 03/2022/TT-NHNN ngày 20/5/2022

của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

- Chỉ đạo ngân hàng, tổ chức tín dụng triển khai thực hiện Thông tư

02/2023/TT-NHNN ngày 23/4/2023 của Ngân hàng nhà nước Việt Nam về cơ

cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng gặp khó

khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh và khách hàng gặp khó khăn trả nợ

vay phục vụ nhu cầu đời sống, tiêu dùng; tăng cường giám sát kiểm tra, không

để xảy ra trục lợi chính sách, vi phạm quy định của pháp luật.

9. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn để đẩy mạnh triển

khai các Đề án, Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp đã được UBND Thành phố phê

duyệt: Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn thành phố Hà Nội

giai đoạn 2021-2025”; Đề án “Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành

phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025”; Kế hoạch “Hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh

nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025” gắn với

Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân kinh doanh bền vững theo

Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 08/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tập trung triển khai nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực tư

vấn chuyên sâu, khuyến khích doanh nghiệp chủ động phát huy sức mạnh nội

sinh, tạo thêm việc làm và sinh kế cho người dân.

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất các giải pháp rút ngắn thời gian, giảm

thiểu chi phí gia nhập thị trường của doanh nghiệp.

5

- Đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp khó khăn, vướng

mắc, tham mưu, đề xuất, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

 10. Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố:

Giao Phó Chủ tịch UBND Thành phố Hà Minh Hải trực tiếp chỉ đạo,

đôn đốc thực hiện các nội dung tại văn bản này; các đồng chí Phó Chủ tịch

UBND Thành phố theo lĩnh vực được phân công chỉ đạo các Sở, ban, ngành,

UBND các quận, huyện, thị xã kiểm tra, tổ chức hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/cáo);
- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- VP UBND: CVP, PCVP Đ.Q.Hùng;

-  Các phòng CM (để tham mưu, xử lý);

- Lưu: VT, KTTH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

 Trần Sỹ Thanh

		2024-11-13T13:45:05+0700
	Trương Việt Dũng

		2024-11-14T06:45:07+0700

		2024-11-14T09:34:54+0700

		2024-11-14T09:34:54+0700

		2024-11-14T09:34:54+0700

		2024-11-14T09:34:54+0700